
令和３年９月に２名退職し退職手当等を支払った場合

領収証書・納入書・納入済通知書（表面）の記載例

Ⓐ納入金額(1)を２本線で抹消し
てください。

Ⓑ給与分の納入金額を記載し
てください。

※年度途中の税額の変更や特
別徴収対象者の異動がない場
合は納入金額(1)と同額です。

Ⓒ退職所得分の納入金額を記
載してください。

Ⓔ退職手当等を
支払った年月を記
載してください。

Ⓕ退職手当等を支払った
人数を記載してください。

Ⓗ支払った退職手当等の
合計金額を記載してくださ
い。

退職所得等から徴収した
所得割額について、Ⓘ市
民税額の合計とⒿ県民税
の合計をそれぞれ記載し
てください。

Ⓓ給与分と退職所得分の合計
額を記載してください。

厚木五郎 H14.4.1→R3.9.30（19年6か月） 退職手当12,312,300円
退職所得控除（勤続年数を切り上げて20年として計算）：
800万円＋70万円×（勤続年数(20)－20年）＝8,000,000円
退職所得金額：(12,312,300－8,000,000)×1/2＝2,156,150

→2,156,000円（1,000円未満切捨）
所得割額 市2,156,000×6％＝129,360→129,300円（100円未満切捨）
所得割額 県2,156,000×4％＝ 86,240→ 86,200円（100円未満切捨）

旭一郎 H25.1.1→R3.9.30（8年9か月） 退職手当5,250,000円
退職所得控除（勤続年数を切り上げて9年として計算）：
40万円×勤続年数(9)＝3,600,000円 ※80万円に満たないときは80万円
退職所得金額：（5,250,000－3,600,000）×1/2＝825,000円
所得割額 市825,000×6％＝49,500円
所得割額 県825,000×4％＝33,000円
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Ⓙ支払者の所在地、名称
（個人事業主は事業主氏
名）、法人番号を記載して
ください。

市民税県民税納入申告書（退職所得分）（納入済通知書の裏面）の記載例

・黒のボールペン、また
はペンで記載してくださ
い。
・「¥」記号は使用しない
でください。

・修正液は使用しない
でください。
・訂正印は不要です。

・納入書はミシン目以外
の場所で折ったり曲げ
たりしないでください。

記載上の
留意点

例１ 給与からの特別徴収を行っており、お手元に厚木市の納入書がある事業所

Ⓖ退職手当等を
支払った対象者ご
とに氏名、退職年
月、勤続年数、退
職手当等の金額
を記載してください。

退職者が３名を超
えるときは、この
欄は記載しないで
いただいて構いま
せん。



例２ お手元に厚木市の住民税特別徴収の納入書がなく、地方税共通納税シス
テムも利用していない事業所

領収証書・納入書・納入済通知書（表面）の記載例

ⒷⒸ退職所得分の納入金額を
記載してください。※納入申告
書のⒼとⒽの合計と一致するこ
とをご確認ください。

Ⓓ退職手当等を支
払った人数を記載し
てください。

Ⓔ退職手当等を支払った対象者ごとに氏名、
退職年月、勤続年数、退職手当等の金額を
記載してください。

退職者が３名を超えるときは、この欄は記載
しないでいただいて構いません。

Ⓕ支払った退職手当等の合計金額を記載し
てください。

退職所得等から徴収した所得割額について、
Ⓖ市民税額の合計とⒽ県民税の合計をそれ
ぞれ記載してください。
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・黒のボールペン、またはペンで記載してく
ださい。
・「¥」記号は使用しないでください。
・修正液は使用しないでください。
・訂正印は不要です。
・納入書は折ったり曲げたりしないでください。

記載上の留意点

３ ９ ２

３ 10 11

厚木 五郎 3 9  20 12,312,300
旭 一郎 3 9 9 5,250,000

厚木市中町３－○－○

○○商事株式会社

１２３４５６７８９○○○○

１ ７ ５ ６ ２ ３ ０ ０
１ ７ ８ ８ ０ ０
１ １ ９ ２ ０ ０

Ⓐ

Ⓐ退職手当等を
支払った年月を記
載してください。

Ⓐ

Ⓑ

Ⓒ

Ⓓ

Ⓔ

Ⓕ

Ⓖ

Ⓘ

Ⓗ

Ⓘ

Ⓘ支払者の所在地、名
称（個人事業主は事業
主氏名）、加えて納入申
告書には法人番号を記
載してください。

市民税県民税納入申告書（退職所得分）
（納入済通知書の裏面）の記載例


